

**HM-02**

December - Examination 2018

**BA (1st Year) Pt. II Examination****Textile & Clothing Care**

वस्त्र और कपड़े की देखभाल

**Paper - HM-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define natural fibers.  
प्राकृतिक रेशों को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is plain weave?  
खादी बुनाई क्या होता है?
- (iii) Define soap and detergent.  
साबुन तथा अपमार्जक की परिभाषा दीजिए।
- (iv) Define one sociological need of clothing.  
वस्त्रों का एक सामाजिक महत्त्व बताइये।
- (v) Write the list of drying laundry equipments.  
कपड़े सुखाने के उपकरणों की सूची लिखिए।
- (vi) What is napping?  
नैपिंग क्या है?
- (vii) What is warp and welf of a cloth?  
कपड़े का ताना बना क्या है?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Name any five properties of textile fibers.  
वस्त्र उत्पादक रेशों की किन्हीं पाँच विशेषताओं के नाम लिखिए।

- 3) Explain different methods of spinning.  
कताई की विभिन्न विधियों को समझाइये।
- 4) Write the detail about stencil printing.  
स्टैन्सिल छपाई के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 5) What points will you consider while selecting fibers for curtains.  
पर्दों के चयन में आप किन बातों का ध्यान रखेंगे ?
- 6) Explain the manufacturing process of polyester.  
पोलिस्टर की निर्माण प्रक्रिया को समझाइये।
- 7) Write the use of hard and soft water in cloth.  
वस्त्रों में कठोर और मृदु जल का क्या उपयोग होता है ?
- 8) What are the objectives of finishings?  
परिसज्जा के क्या उद्देश्य हैं ?
- 9) Describe properties and uses of nylon.  
नायलॉन रेशों की विशेषताएँ व उपयोग बताइये।

### Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the classification and various methods of stain removal.  
धब्बों का वर्गीकरण और धब्बे छुड़ाने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।

11) Which points should you consider while buying clothes for small children?

छोटे बच्चों के कपड़े खरीदते समय आप किन बातों का ध्यान रखेंगे?

12) Explain in detail the process of manufacturing cotton cloth.

सूती वस्त्र के निर्माण की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

13) Write the principles of laundry. Highlight the methods of stain removal.

धुलाई के सिद्धांत लिखिए। दाग धब्बे छुड़ाने की विधियों पर प्रकाश डालिये।

\_\_\_\_\_